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vesienhoidon toimenpideohjelmasta vuosille 2022 – 2027
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Valmistelija: kunnaninsinööri

Etelä-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus pyytää kunnan lau-
sun toa asiakirjasta ”Ehdotus Vuoksen vesienhoitoalueen ve sien hoi to suun-
ni tel mak si vuosiksi 2022–2027” 14.5.2021 mennessä.

Linkki kuulemissivuille on http://www.ymparisto.fi/vaikutavesiin ja linkki
Vuoksen vesienhoitosuunnitelmaehdotukseen on
https://www.ymparisto.fi/vesienhoitoalue/vuoksi/osallistuminen

Tausta

Vesienhoidon suunnittelua ohjaavat Suomessa laki vesienhoidon ja me ren-
hoi don järjestämisestä (1299/2004) sekä valtioneuvoston asetus ve sien hoi-
don järjestämisestä (1040/2006). Vesienhoidon yleisenä ta voit tee na on
suojella, parantaa ja ennallistaa pinta- ja pohjavesiä niin, ettei niiden ti la
heikkene ja että tila on vähintään hyvä. Vesienhoidon suunnittelu ta pah tuu
vesienhoitoalueilla, jotka on määritelty vesistöaluejakoon perustuen val tio-
neu vos ton asetuksella vesienhoitoalueista (1303/2004). Ve sien hoi to alueil le
laaditaan vesienhoitosuunnitelmat, joissa esitetään vesienhoidon yleis lin-
jauk set sekä määritellään tavoitteet ja toimenpiteet ve sien hoi to alu eel la
tehtävälle vesienhoitotyölle. Suunnitelma laaditaan kuudeksi vuo dek si
kerrallaan. Vesienhoitosuunnitelmat vuoteen 2021 on hyväksytty val tio neu-
vos tos sa v. 2015. Nyt ne on tarkistettu koskemaan vuosia 2022–2027.

Tavoitteet

Vesienhoidon tavoitteena on estää jokien, järvien ja rannikkovesien sekä
poh ja ve sien tilan heikkeneminen sekä pyrkiä kaikkien vesien vähintään hy-
vään tilaan. Tavoitteen saavuttamiseksi suunnitellaan ja toteutetaan vesien
ti laa parantavia toimenpiteitä ja seurataan niiden vaikutuksia kaikilla Suo-
men vesienhoitoalueilla. Vesienhoitoa on Suomessa toteutettu jo vuo si-
kym me nien ajan, mutta nykyisessä muodossaan vesienhoidon suunnittelu
käyn nis tyi EU:n vesipolitiikan puitedirektiivin tultua voimaan vuonna 2000.
Suun nit te lu etenee kuuden vuoden jaksoissa. Nyt käynnistyneen suun nit te-
lu kier rok sen aikana tarkistetaan vesienhoitoaluekohtaiset ve sien hoi to suun-
ni tel mat ja toimenpideohjelmat vuosille 2022-2027 laajassa yh teis työs sä ja
eri tahoja kuullen.

Ylä-Savon SOTE kuntayhtymän ympäristölautakunta antaa oman lau sun-
ton sa asiasta ja ympäristöjohtaja valmistellut sille seuraavan esityksen lau-
sun nok si:



"Vesienhoitosuunnitelmissa kuvataan kattavasti vesienhoitoalueiden ve sis-
tö jä pitkäaikaisiin tutkimuksiin ja vedenlaatutietoihin perustuen. Suun ni tel-
mis sa on koottu runsaasti tietoa vesienhoitoalueiden pinta- ja pohjavesien
ti las ta ja niihin vaikuttavista tekijöistä. Vesienhoitosuunnitelmissa on esi tet-
ty selkeät tavoitteet ja keskeiset toimenpiteet vesien hyvän tilan saa vut ta-
mi sek si/säi lyt tä mi sek si. Haasteena tulevallakin ohjelmakaudella tulee ole-
maan toimenpiteiden toteuttamisen rahoitus ja kohdentaminen on gel mal li-
sil le alueille. Vesienhoitosuunnitelmissa on esitetty hyvin arvio edellisen
kau den toimenpiteiden toteutumisesta.

Iisalmen reitti ja Nilsiän reitti ovat matalien ja rehevien vesistöjen aluetta,
mis sä vesien hyvän tilan tavoitetta ei ole kaikilta osin saavutettu edellisillä
suun nit te lu kau sil la. Luontaisen kuormituksen lisäksi vesien tilaan vai kut ta-
vat voimakkaasti alueen elinkeinot, kuten maa- ja metsätalous, tur ve tuo-
tan to ja vesien säännöstely energiantuotantoon. Viime vuosina myös kai-
vos teol li suu den vaikutus on kasvanut.

Ympäristölautakunta pitää hyvänä, että vesienhoitosuunnitelmissa ei ole
läh det ty laskemaan tavoitetasoa, vaan pyrkimyksenä on saavuttaa vesien
hy vä tila vuoteen 2027 mennessä. Edellisten suunnitelmakausien aikana
ve sien laatu on osassa vesistöistä parantunut, mutta on myös ollut päin-
vas tais ta kehitystä. Todennäköisesti kaikissa vesistöissä ei saavuteta hy-
vää tilaa vuoteen 2027 mennessä ottaen huomioon Ylä-Savon luon non olo-
suh teet ja elinkeinorakenne. Tavoite on kuitenkin oltava korkealla ja toi-
men pi tei den vaikuttavia.

Vesienhoitosuunnitelmissa voisi olla osio erilaisille skenaarioille, joilla sel vi-
te tään ja ennustetaan odotettavissa olevia muutoksia näkyvissä olevien
tren dien perusteella. Suunnitelmaehdotuksissa on mainittu mm. il mas ton-
muu tos ja turvetuotannon vähentyminen, mutta niiden vaikuttavuutta ve-
sien laatutavoitteisiin ei ole tarkemmin arvioitu. Kaivosteollisuudella on pal-
jon hankkeita malmien etsinnässä ja jalostuksessa sekä nykyisten kai vos-
aluei den laajennuksia, joten tämä sektori tulisi olla näkyvämmin esillä ve-
sien hoi to suun ni tel mis sa. Terrafamella on suun nit teil la laajennushankkeita,
jotka lisäävät kuormitusta Vuoksen rei til le. Kaivosteollisuuden hankkeita on
lisäksi mm. Kiuruvedellä, Heinävedellä ja Saimaan alueella, joten
kaivosteollisuuden vesistövaikutusten arviointi tu li si ottaa paremmin
huomioon vesienhoitosuunnitelmissa.

Iisalmen ja Nilsiän reiteillä olevat useat vesivoimalaitokset muodostavat
nou su es tei tä vaelluskaloille ja ihmisen voimakkaasti muuttamia vesistöjä
ku ten kuivuneita luonnonuomia ja patojen yläpuolisia altaita. Toi men pi de-
oh jel mas sa on esitetty toimenpiteitä kalojen nousuesteiden poistamiseksi –
lähinnä kalaportaiden rakentamista – ja lisäjuoksutuksia sekä elin ym pä ris-
tö kun nos tuk sia luonnonuomiin. Nämä toimenpiteet ovat erittäin hyviä, mut-
ta eivät välttämättä toteudu vapaaehtoiselta pohjalta vaan edellyttävät lu pa-
mää räys ten ja mahdollisesti myös lainsäädännön muutoksia. Ve sien hoi to-
suun ni tel mis sa ja toimenpideohjelmissa tulisi arvioida millaisia hal lin nol li sia
päätöksiä ja muutoksia vesien hyvän tilan saavuttaminen edellyttää voi-
mak kaas ti muutettujen vesistöjen osalta. Tavoitteena tulisi olla sellainen
lain sää dän tö ja lupakäytäntö, joka mahdollistaa vesienhoidon tavoitteiden
mu kais ten arvojen toteutumisen myös vanhojen vesivoimalaitosten muut ta-
mis sa vesistöissä.



Pohjois-Savon vesienhoidon toimenpideohjelmasta ympäristölautakunta
esit tää seuraavia havaintoja:

Maatalous:
- Tulevasta ohjelmakaudesta ei vielä ole tarkkaa tietoa. Tilat eivät vält tä-

mät tä lähde mukaan ympäristökorvausjärjestelmään, jos ehdot lisäävät
mer kit tä väs ti viljelyn kustannuksia ja niitä ei saada kompensoitua saa-
ta val la tuella.

- Toimenpiteistä tulisi olla taloudellista tms. hyötyä tilalliselle, jotta niihin
si tou dut tai siin.

- Nitraattiasetus koskee kaikkia tiloja, valvontaan tulisi olla riittävästi re-
surs se ja.

Metsätalous:
- Koulutus ei yksin riitä, metsätaloudessa on tarvetta tehokkaille, koh-

den ne tuil le toimenpiteille ja niiden valvonnalle, erityisesti suometsien
osal ta.

- Jo tehtyjen ojitusten vesistövaikutusta pitäisi voida pienentää jäl ki kä-
teen, nyt kun on saatu lisätietoa siitä, kuinka kauan haitalliset vai ku tuk-
set vesistöissä kestävät.

Yhdyskuntien jätevedet:
- Vuotovesien hallinta on kriittinen tekijä jätevedenpuhdistamoiden toi-

min nal le, verkostojen saneerausvelvoitetta tulisi selvittää.
- Jäteveden pumppaamojen ylivuodot tulee saada hallintaan.

Haja- ja loma-asutus:
- Kunnissa ei ole tietoa, kuinka moni ranta- ja pohjavesialueen jä te ve si-

jär jes tel mä vastaa lainsäädännön vaatimuksia. Poikkeushakemuksia
on määräajan jälkeen jätetty vain vähän, neuvonnalle ja valvonnalle on
edel leen tarvetta. Toimet tulisi saada kohdennettua passiivisiin kiin-
teis tön omis ta jiin.

- Viemäröinnin edistäminen taajamien ulkopuolella on haasteellista il-
man avustuksia.

Maa-ainesten ottaminen:
- Tarkistetuttuja sektorikohtaisia toimenpiteitä ei ole esitetty kaudelle

2022–2027.
- Jälkihoitamattomia ottoalueita todennäköisesti on vielä poh ja ve si alueil-

la Pohjois-Savossa.
- Maa-ainestenoton yleissuunnitelmille olisi tarvetta Pohjois-Savon alu-

eel la.

Pohjavesialueiden suojelusuunnitelmat ja selvitykset
- Pohjavesialueiden suojelusuunnitelmat vaativat säännöllistä päi vit tä-

mis tä.

Lisäksi ympäristölautakunta esittää seuraavia korjauksia/täydennyksiä toi-
men pi de oh jel maan:

- Kohdassa 8.2. pohjavesialueiden rajoitustoimina on mainittu ym pä ris-
tö lu pien myöntämisen rajoittaminen, tähän tulisi lisätä myös maa-ai-



nes ten ottolupien myöntämisen rajoittaminen.
- Kohdan 9.2.2 kolmannen kappaleen lopussa on sama lause kahteen

ker taan.
- Sivulla 76 on ensimmäisessä kappaleessa käytetty sanaa lantapatteri,

tu li si käyttää termiä lanta-auma.
- Sivulla 76 toisessa kappaleessa on viitattu ympäristöluvan mää räyk-

siin, tulisi olla mainittu myös eläinsuojan ilmoituspäätös.
- Sivulla 76 neljännessä kappaleessa on nitraattiasetuksen mukaan esi-

tet ty/vaa dit tu, tulisi olla vaadittu (30 -100 m suojavyöhyke).
- Sivulla 78 toisessa kappaleessa viitataan eläinsuojien ym pä ris tö lu pa-

ha ke mus ten käsittelyyn kunnissa, tulisi olla eläinsuojan il moi tus ha ke-
mus ten käsittely.

- Sivulla 81 maatalouden uudet vesiensuojelumenetelmät (ra ken ne kui-
dut) on esitetty epäselvästi se, että mitä toimia ja mille alalle, esitetään
teh tä väk si.

- Sivulla 92 toisessa kappaleessa (kohta 9.5.2.) on kerrottu, että kiin-
teis tö koh tai nen jätevesijärjestelmä on tullut kunnostaa 31.10.2019
men nes sä. Tästä puuttuu maininta siitä, että kiinteistön omistajan on
myös ollut mahdollista hakea poikkeamista kunnostamiselle.

- Kohdassa 9.11 maa-ainesten ottaminen: tulisi olla maininta siitä, että
maa-ai nes lain (555/1981) 14 §:ää valvontaviranomaisesta ja hal lin to-
pa kos ta muutettiin lailla maa-aineslain muuttamisesta (424/2015) si-
ten, että maa-aineslain noudattamista valvoo kunnan ym pä ris tön suo je-
lu vi ran omai nen. Lain muutos tuli voimaan 1.7.2016.

- Taulukossa 23 Muut vesistökunnostushankkeet, Sonkajärven ve den-
kor keu den noston toteutusvuosiksi tulisi muuttaa 2019–2023.

Kokonaisuutena katsottuna ympäristölautakunta pitää ve sien hoi to suun ni-
tel mia hyvin laadittuina ja toimenpideohjelmaa realistisena toteuttaa."

Päätösesitys Kunnanjohtaja:
Sonkajärven kunta yhtyy Ylä-Savon SOTE kuntayhtymän ym pä ris tö joh ta-
jan lausuntoesitykseen.

Päätös Kunnanhallitus:
Kunnanhallitus yksimielisesti hyväksyi päätösesityksen.
________


